
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: VI

U.O.C. Scuola e Sport

MARINA ROSSI / ArubaPEC S.p.A.

U.O.C. Scuola e Sport

DETERMINAZIONE N 408 del 28/03/2024

Oggetto:

AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA PER  LA FORNITURA DI  FRUTTA E  VERDURA FRESCA E 
VERDURA DI IV GAMMA PER LA MENSA SCOLASTICA FINO A LUGLIO 2024 EX ART. 50, 
COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023 – CIG B104D58569. IMPEGNO DI SPESA.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



LA RESPONSABILE ELEVATA QUALIFICAZIONE

Considerata la necessità di assicurare l’approvvigionamento in oggetto al fine di fornire al Centro cottura e 
alle cucine dei  nidi  comunali  i  generi  alimentari  necessari  per la preparazione pasti  e così  garantire  lo  
standard di qualità / quantità del servizio mensa per quanto riguarda la capacità di soddisfare il numero di 
pasti  richiesti  per  utenti  dei  nidi  di  infanzia,  delle  scuole  infanzia,  delle  scuole  primarie,  delle  scuole 
secondarie di secondo grado, nonché il servizio di mensa interna dipendenti Comune di Empoli per il periodo  
indicato è necessario affidare la fornitura di frutta e verdura fresca e verdura di iv gamma;

Visti:

•  il  D.  lgs.  267/2000,  Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali,  successive  modifiche  e 
integrazioni, Tuel;

• il D. lgs. 118/2011, successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi;

• l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione degli 
atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli obiettivi e dei programmi adottati  
dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti comunali.

•  lo  Statuto  Comunale  ed  i  seguenti  vigenti  Regolamenti  Comunali:  Regolamento  degli  uffici-servizi;  
Regolamento sui controlli interni; Regolamento di Contabilità; Regolamento per la disciplina dei contratti;

• il decreto del Sindaco n. 9 del 13/01/2023 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di direzione del 
Settore “Servizi alla persona”;

Richiamate:

• la deliberazione consiliare n. 108 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
2024-2026;

• la deliberazione della Giunta Comunale n.  250 del 28/12/2023 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Ge-
stione 2024-2026 – Assegnazione risorse ai Dirigenti";

Dato atto che, in ragione della determinazione n. 326 del 19.03.2024, si è proceduto a richiedere formale  
preventivo di spesa su piattaforma telematica regionale START;

Constatato l’offerta rinvenuta per la fornitura di frutta e verdura fresca e verdura di iv gamma per la mensa 
scolastica è quella della società CONOR TOSCANA S.R.L. – LOC. TITO POGGI N. 12/1 - 56033 Capannoli 
(PI) CF 02747191209, di seguito si riportano i dettagli dell’anzidetta offerta;

Reputato che il bene di cui trattasi risponde alle esigenze di questa Amministrazione;

Preso atto:

-che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti;

Dato atto che il citato operatore economico ha autocertificato:

-il possesso dei requisiti generali di cui agli artt 94, 95 e 98 del Dlgs 36/2013

Effettuate, con esito positivo, le verifiche circa il possesso, da parte dell’affidatario, requisiti generali;

Acquisito il CIG B104D58569 tramite il sistema SIMOG presso l'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai 
fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



Accertato che risulta necessario impegnare, in favore di ANAC, la tassa gare essendo l’affido de qua di  
importo pari o superiore ad euro 40.000,00;

Preso atto che per questo intervento non risulta necessario prendere il Codice unico di progetto (CUP);

Appurato,  dal  Responsabile  per  la  fase  di  affidamento  che,  sotto  il  profilo  del  rischio  interferenziale, 
nell’esecuzione del presente appalto:

-non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 
del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI;

Visti:

-l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di valore inferiore a  
euro 140.000;

-l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato elettronico;

-gli artt. 107 e 192 del D.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli elementi  
informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;

l’art. 26, comma 6 del D.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina del 
DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti;

l’art. 26 della legge n. 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni Consip, in caso di  
procedure svolte autonomamente;

gli  artt.  37  del  D.lgs.  n.  33/2013  e  28,  comma  3  del  D.lgs.  36/2023,  in  materia  di  “Amministrazione 
trasparente”;

Visti  l’art.  2,  comma 3  e  l’art.  17,  comma 1 del  d.P.R.  n.  62/2013,  “Regolamento  recante  il  Codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, nonché il  
“Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune”;

Ritenuto di affidare il  servizio di fornitura di frutta e verdura fresca e verdura di iv gamma per la mensa  
scolastica fino a luglio 2024, all’operatore economico CONOR TOSCANA S.R.L. – LOC. TITO POGGI N. 
12/1 - 56033 Capannoli (PI) CF 02747191209, per l’importo di € 85.264,6 oltre IVA e quindi per un importo  
complessivo di € 88.675,18;

Per quanto sopra narrato

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

- il servizio di fornitura di frutta e verdura fresca e verdura di iv gamma per la mensa scolastica in oggetto 
fino a luglio 2024 all’operatore economico CONOR TOSCANA S.R.L. – LOC. TITO POGGI N. 12/1 - 56033 
Capannoli (PI) CF 02747191209, per l’importo di € 85.264,6 oltre IVA e quindi per un importo complessivo di 
€ 88.675,18;

- l’importo contrattuale netto è di euro € 85.264,6 oltre IVA;

- gli oneri per la sicurezza da rischi interferenziali sono pari a € 0,00

- l’Iva ammonta ad euro 3.410,58;

- di impegnare la spesa di € 88.675,18 comprensiva di IVA, riguardante l’approvvigionamento in oggetto, ai  
capitoli del bilancio annuale 2024 in favore del sopra generalizzato affidatario:

al  cap.  548001  avente  ad  oggetto  “ACQUISTO  VIVERI  PER  CENTRO  COTTURA”  per  la  cifra  di  € 
85.715,18;

al cap. 969004 avente ad oggetto “ALIMENTI PER REFEZIONE ASILI NIDO” per la cifra di € 2.960;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



- gli oneri da rischi interferenziali sono pari a 0,00;

- di approvare l’avviso sui risultati della procedura (allegato A) predisposto dal Responsabile per la fase di  
affidamento

- che il codice identificativo gara (CIG) è B104D58569;

- che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è compatibile con gli  
stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

-  che  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  7,  del  Tuel  -  la  presente  determinazione  diviene  esecutiva  con  
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile 
del servizio finanziario;

-  ai  sensi  dell’art.  191,  comma 1,  del  Tuel  -  gli  impegni  di  cui  alla  presente  determinazione  saranno  
comunicati all’affidatario contestualmente all’ordinazione della prestazione, ai fini dell’inserimento degli stessi  
nella successiva fattura o documento di spesa;

-  di  attestare,  ai  sensi  dell'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  conformità  all’art.  6  del  vigente 
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è avvenuta nel  
rispetto  degli  obblighi  di  regolarità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa  e  che  non  sussistono  per  il 
sottoscritto  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  ai  sensi  dell'art.  6-bis  della  stessa  L.  
241/1990;

-  di  disporre  che  il  presente  provvedimento  venga  pubblicato  all’albo  pretorio   ai  fini  della  generale 
conoscenza,  e,  inoltre,  di  adempiere,  con  l’esecutività  del  presente  provvedimento,  agli  obblighi  di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.lgs. n. 36/2023;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale, sotto sezione “provvedimenti”) 
e “bandi di gara e contratti” di “Amministrazione Trasparente”, ai sensi degli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e  
28, comma 3 del D.lgs. n. 36/2023;

- di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui risultati  
della procedura del presente affidamento (allegato A);

- di trasmettere infine il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale.

 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2024 1663 04061.03.0548001 2024 U.1.03.01.02.011
ACQUISTO VIVERI PER 
CENTRO COTTURA 

CONOR 
TOSCANA 

S.R.L.

B104D58
569

85.715,18

U 2024 1664 12011.03.0969004 2024 U.1.03.01.02.011
ALIMENTI PER REFEZIONE 
ASILI NIDO 

CONOR 
TOSCANA 

S.R.L.

B104D58
569

2.960,00

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



U 2024 1572 04061.03.0548001 2024 U.1.03.01.02.011
ACQUISTO VIVERI PER 
CENTRO COTTURA 

  -95.840,00

U 2024 1574 12011.03.0969004 2024 U.1.03.01.02.011
ALIMENTI PER REFEZIONE 
ASILI NIDO 

  -2.960,00

Empoli, 28/03/2024

La Responsabile E.Q.

    MARINA ROSSI / ArubaPEC S.p.A.

   

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


